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Obręcz zimowa przeciwślizgowa jest urzą¬
dzeniem wspomagającym, które zabezpiecza od1
poślizgu pojazd w czasie gołoledzi, jazdy po
lodzie oraz śniegu.

Urządzenie to umożliwia łatwe i bezpiecz¬
ne podjazdy i zjazdy z góry, nawet w czasie
złych warunków atmosferycznych, jakie mo¬
gą mieć miejsce w okresie zimy.

Na rysunku fig. 1 przedstawia obręcz prze¬
ciwślizgową według wynalazku w zastosowa¬
niu do kół bliźniaczych w przekroju poprzecz¬
nym przez pierścień dwudzielny i specjalną
dętkę regulującą docisk segmentów przeciw¬
ślizgowych, na fig. 2 zaś — widok z boku seg¬
mentów przeciwślizgowych wraz z urządze¬
niem odciągającym segmenty od nawierzchni.

Obręcz przeciwślizgowa uwidoczniona na fig.
1 składa się z dwudzielnego pierścienia stalo¬
wego 112, którego połówki w górnej części
Są połączone za pomocą zawiasów 3, a w doi*

nej części pasowanymi śrubami 4, utrzymują¬
cymi stałą odległość między płaszczyznami.

W celu unieruchomienia i usztywnienia
pierścienia, do bocznych jego płaszczyzn przy-
pawane są zebra usztywniające 5, dodatkowo
wzmocnione zebrami ustalającymi 6, opierają¬
cymi się o brzegi obręczy. Żeber usztywniają¬
cych jest osiem, przy czym liczba ich może
być zwiększona, w razie gdyby pierścień oka¬
zał się za wiotki.

Moment z koła jest przenoszony na pierś¬
cień przez trzy zabieraki 7, przypawane do
pierścienia i wchodzące bez luzu w otwory,
wycięte w tarczy koła. Między płaszczyznami
pierścienia, umieszczonych jest sześć segmen¬
tów 8, które w górnej swej części stykają się
z dętką 9, a w dolnej przez wkładkę gumową*
W 1 stalowy segment zębaty U z jezdnią .

W celu uniemożliwienia dostania się śniegu
i lodu między pałszczyzny pierścienia i seg-



ment, przyklejone lą do pierścienia 1 segmen¬
tów z obydwu stron pierścienie gumowe 12.

Doprowadzenie powietrza do dętki 9 w cza¬
sie, gdy koło się obraca, następuje przez gło¬
wicę 14 i przewód 13, łączący głowicę z dęt¬
ką. Do głowicy sprężone powietrze jest dopro¬
wadzane ze sprężarki lub butli.

Na fig. 2 pokazane są pozostałe elementy
obręczy przeciwślizgowej. Do ściągania, seg¬
mentu ku środkowi, co ma miejsce podczas
jazdy po drodze wolnej od lodu i śniegu, służy
ściągacz gumowy 15, który jest z jednej strony
zaczepiony o stały czop IG, przypawany do pier¬
ścienia oraz o dwa czopy 17, należące do dwóch
różnych segmentów. Dla zapobieżenia przedo¬
stawaniu się między segmenty 1 pierścień śnie¬
gu, lodu lub błota, umieszczono między seg¬
mentami kawałki miękkiej gumy, przyklejonej
do wszystkich części metalowych i gumowych,
w celu uzyskania jak największej szczelności.
Czop 19, który przesuwa się bez luzu, wzdłuż
twardej wkładki 20, wprasowanej w segment,
przenosi moment z segmentu na pierścień. W
celu uniknięcia ewentualnego przesunięcia seg¬
mentu zębatego U, przypawana jest wkładka
21. Smarowanie części trących odpowiednim
smarem, odbywa się przez kilka smarownic
oraz kanałki) wyfrezowane w płaszczyznach.

Urządzenie przeciwślizgowe według wyna¬
lazku jest zmontowane między bliźniaczymi ko¬
lami napędowymi. W chwili, gdy koła pojazdu
na skutek zbyt małej przyczepności zaczynają
się ślizgać, kierowca w czasie jazdy wpuszcza
do dętki 9 pewną ilość powietrza. W ten sposób
uzębione segmenty 8 wchodzą w kontakt z oblo¬
dzoną lub zaśnieżoną drogą, umożliwiając nor¬
malną jazdę. Gdyby w czasie podjazdu lub zjaz¬
du z góry, pojazd wykazywał jeszcze tendencje

do ślizgania się lub zarzucania, kierowca zwięk¬
sza ciśnienie w dętce 9, przez co zwiększa się
docisk segmentów do podłoża. Docisk może by£
tak duży, że utrzyma pojazd nawet na oblodzo¬
nej pochyłości. W przypadku jazdy po drogach
wolnych od lodu i śniegu, obręcz przeciwślizgo¬
wą należy wyłączyć przez wypuszczenie z dętki
powietrza. Wówczas zębate segmenty 8, zostaną
ściągnięte do środka i nie będą stykały się z na¬
wierzchnią.

Zaletą urządzenia jest możność włączania
i wyłączania obręczy przeciwślizgowej w czasie
jazdy przez kierowcę z jego kabiny oraz re¬
gulowanie wielkości docisku segmentów do jez¬
dni. Doprowadzenie powietrza do dętki 9, od¬
bywa się przewodem, którego głowica znajduje
się w osi kół. W przypadku, gdyby pojazd,
zaopatrzony w obręcz przeciwślizgową zimową,
dla kół napędowych, wykazywał zsuwanie się
przodem, można zastosować podobne urządze¬
nia dla kół przednich.

Zastrzeżenia patentowe

1. Obręcz przeciwślizgowa, znamienna tym, że
składa się z dzielonego pierścienia, wewnątrz
którego znajduje się specjalna dętka, służąca
do docisku zębatych segmentów (8), dociska¬
nych do jezdni elastycznie siłami o różnych
wielkościach, w zależności od stanu oblodze¬
nia nawierzchni.

2. Obręcz przeciwślizgowa według zastrz. X,
znamienna tym, że posiada urządzenie pneu*
matyczne, za pomocą którego można w cza¬
sie ruchu pojazdu regulować stopień przy¬
czepności kół do nawierzchni w zależności
od stanu drogi.
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